
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛКА МАГНИТНЫЙ 
ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА К У р С Ш Й 'Ш ^ ^ Щ -—

от 20 марта 2007 г. 
№265

изменения в уставе
Управление

Министерства юстиции Российской Федерации 
по Центральному Федеральному округу

РЕШЕНИЕ
Государственный регистрационный

к,.
„  „  _  ,  3 тчиыиктасш«О внесении изменении и дополнении в Устав му и и цияальщи о

^  _1 ао Цалрасыйяу <pgjep&i
«поселок Магнитный» Железногорского района Курег

В соответствии с пунктом 4 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 года 
№ 131-ФЗ, «Об общих принципах местного самоуправления в Российской 
Федерации», Собрание депутатов поселка Магнитный Железногорского района 
Курской области Р Е Ш И Л О :

I. Внести в Устав муниципального образования «поселок Магнитный» 
Железногорского района Курской области следующие изменения и дополнения:

1) В ГЛАВЕ 1:
наименование ГЛАВЫ изложить в следующей редакции:
«ГЛАВА 1. Общие положения. Принципы территориальной организации 

местного самоуправления в поселке Магнитный».

2) В статье 1:
наименование статьи изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Правовой статус муниципального образования «посёлок 

Магнитный» Железногорского района Курской области»;
в части 4 слова «и через выборные органы» заменить словами «и (или) через 

выборные или иные органы».

3 )В статье 2:
в части 3:
в абзаце 1 после слова «земель» дополнить словом, «поселка»;
абзац 2 изложить в следующей редакции:
«Документы зонирования муниципального образования «поселок Магнитный» 

в пределах предоставленных полномочий, утверждаются и изменяются 
Правилами землепользования и застройки поселка Магнитный, утверждаемыми 
нормативным правовым актом. Собрания депутатов поселка Магнитный 
Железногорского района Курской области »;

часть 4 дополнить следующими словами: «соответствующим законом Курской 
области, настоящим Уставом».

4) В ГЛАВЕ 2:
наименование ГЛАВЫ изложить в следующей редакции:
« ГЛАВА 2. Вопросы местного значения муниципального образования 

«поселок Магнитный» Железногорского района Курской области.



2

N

5) Статью 4 ГЛАВЫ 2 считать соответственно статьей 4 ГЛАВЫ 1:
название статьи 4 топе таить стонами «Жекезногорского района Курской 

области».

6) В статье 5:
наименование статьи 5 изложить в редакции:
«Статья 5. Вопросы местного значения поселка Магнитный Железногорского 
района Курской области»

в части 1:
пункт 4 дополнить словами «снабжения населения топливом»;
в пункте 5 слово «и районного» - исключить;
дополнить новым пунктом 7-1 следующего содержания:
«7-1) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 
экстремизма в  границах поселка», * 

пункт 11 изложить в новой редакции:
«11) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и 

обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселка»; 
пункт 17 мзложшъ в следующей редакции:

дцтсрдцдщ кд, ЖСЩХХЬЦЩЖХЦ Ж бб'ЫЩ Щ Ь кхщ ьхкуццщ
наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности 
поселка Магнитный, охрана объектов культурного наследия (памятников истории 
и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории 
поселка Магнитный»;

дополнить новым пунктом 13-1 следующего содержания:
« 13-1) создание условий для развития местного традиционного народного 

художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии 
народных художественных промыслов в поселке Магнитный»;

пункт 14 изложить в следующей редакции:
« 14) обеспечение условий для развития на территории поселка физической 

культуры и массового спорта, организация проведения официальных 
бизкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального 
: эразования»;

пункт 16 «оказание содействия в установлении в соответствии с 
федеральным законом опеки и попечительства над нуждающимися в этом 
жителями поселка» (утрачивает силу с 01.01.2008);

Пункт 19 изложить в новой редакции:
«19) организация благоустройства и озеленения территории поселка 

Магнитный, использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов особо 
охраняемых природных территорий, расположенных в границах поселка 
Магнитный»;

дополнить новыми пунктами 29 - 33 следующего содержания:
«29) расчет субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг и 

организация предоставления субсидий гражданам, имеющим право на их



получение в соответствии с жилищным законодательством» (утрачивает силу с 
01.01.2008 года);

«30) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание 
условий для развития малого предпринимательства»;

«31) осуществление в пределах, установленных водным законодательством 
Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, 
информирование населения об ограничениях их использования»;

«32) осуществление муниципального лесного контроля и надзора»;
«33) создание условий для деятельности добровольных формирований 

населения по охране общественного порядка» (вступает в силу с 01.01.2008)»;

6.1) Положения Устава поселка дополнить новой статьей:
«Статья 5.1. Права органов местного самоуправления поселка Магнитный 
Железногорского района на решение вопросов, не отнесенных к вопросам 
местного значения поселения».

1. Органы местного самоуправления поселка Магнитный Железногорского 
района имеют право на:

1) создание музеев поселка Магнитный Железногорского района;
2) участие в организации и финансировании проведения на территории 

поселка Магнитный Железногорского района общественных работ для 
граждан, испытывающих трудности в поиске работы, а также временной 
занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет:

3) совершение нотариальных действий, предусмотренных
законодательством, в случае отсутствия в поселке Магнитный 
Железногорского района нотариуса (вступает в силу с 15.01.2008):

4) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительства 
(вступает в силу с 01.01.2008);

5) осуществление финансирования и софинансирования капиталь:-:; го 
ремонта жилых домов, находившихся в муниципальной собственности 
до 1 марта 2005 года;

6) создание условий для осуществления деятельности, связанной с 
реализацией прав местных национально-культурных автономий на 
территории поселка Магнитный Железногорского района;

7) оказание содействия национально-культурному развитию народов 
Российской Федерации и реализация мероприятий в сфере 
межнациональных отношений на территории поселка Магнитный 
Железногорского района.

2. Органы местного самоуправления поселка Магнитный Железногорскогс 
района вправе решать вопросы, указанные в части 1 настоящей статьи 
участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не 
переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона «Об общи) 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации») 
если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать ины< 
вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправлени: 
других муниципальных образований, органов государственной власти и н 
исключенные из их компетенции федеральными законами и законами Курско:



4

области, только за счет собственных доходов местного бюджета (за 
исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального 
бюджета и бюджета Курской области).»

7) В ГЛАВЕ 3:
Наименование ГЛАВЫ изложить в следующей редакции:
«ГЛАВА 3. Формы непосредственного осуществления населением местного 
самоуправления и участия населения в осуществлении местного 
самоуправления».

8) Объединить статью 6 и статью 7 в статью 6, изложив ее в следующей 
редакции:

«Статья 6. Права граждан Российской Федерации на осуществление местного 
самоуправления.

1. Граждане Российской Федерации, место жительства которых расположено в 
границах поселка Магнитный, осуществляют местное самоуправление 
посредством участия в местных референдумах, муниципальных выборах, 
посредством иных форм прямого волеизъявления, а также через выборные и иные 
органы местного самоуправления поселка Магнитный.

2. Иностранные граждане, постоянно или преимущественно проживающие на 
территории поселка Магнитный, обладают при осуществлении местного 
самоуправления правами в соответствии с международными договорами 
Российской Федерации и федеральными законами.

3. Граждане, место жительства которых расположено в границах поселка 
Магнитный, имеют равные права на осуществление местного самоуправления 
независимо от пола, расы, национальности, языка, происхождения, 
имущественного или должностного положения, отношения к религии, убеждений, 
принадлежности к общественным объединениям.

4. Граждане Российской Федерации обладают пассивным избирательным 
правом на территории поселка Магнитный в соответствии с федеральным 
законодательством и Избирательным кодексом Курской области».

9) Статьи 8-64 считать соответственно статьями 7-63.
10) В статье 8:
часть 1 дополнить словами «в соответствии с законом Курской области «О 

местном референдуме в Курской области»; 
часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Условием назначения местного референдума по инициативе граждан, 

избирательных объединений, иных общественных объединений, указанных в 
пункте 2 части 3 настоящей статьи, является сбор подписей в поддержку данной 
инициативы, количество которых устанавливается законом Курской области»; 

часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Собрание депутатов поселка Магнитный обязано назначить местный 

референдум в течение 30 дней со дня поступления в Собрание депутатов 
документов, на основании которых назначается местный референдум.



5

В случае если местный референдум не назначен Собранием депутатов в 
установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращении 
граждан, избирательных объединений, избирательной комиссии Курской области, 
главы поселка Магнитный, органом государственной власти Курской области или 
прокурором.

В случае если местный референдум назначен судом, местный референдум 
организуется избирательной комиссией муниципального образования, а 
обеспечение проведения местного референдума осуществляется исполнительным 
органом государственной власти, а также иным органом, на который судом 
возложено обеспечение проведения местного референдума»; 

часть 10 изложить в следующей редакции:
«10. Гарантия прав граждан на участие в местном референдуме, а также 

порядок подготовки проведения местного референдума устанавливаются 
федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним законами Курской 
области».

11) В статье 9:
В части 1 исключить предложение: « Муниципальные выборы проводятся в 10 
избирательных округах поселка Магнитный, по одномандатной избирательной 
системе»;
часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Муниципальные выборы назначаются Собранием депутатов посёлка 

Магнитный. Решение о назначении выборов в орган местного самоуправления 
должно быть принято не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня 
голосования. Указанное решение подлежит официальному опубликованию в 
средствах массовой информации не позднее, чем за пять дней со дня его 
принятия»; 

в части 4:
слова «и подведение итогов» заменить словами «установления итогов и 

определения результатов»;
после слов «Федеральным законом» слова «принимаемым, законом» заменить 

словами «принимаемыми, законами»;
дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Собрание депутатов поселка Магнитный Железногорского района Курской 

области, Глава поселка Магнитный Железногорского района Курской области и 
иные выборные должностные лица местного самоуправления избираются по 
мажоритарной избирательной системе. На территории поселка Магнитный 
Железногорского района Курской области образуется 10 одномандатных 
избирательных округов»;

часть 5 статьи 9 считать соответственно частью 6 статьи 9.

12) В статье 10:
в части 7 слова «в сумме не менее 20 процентов» заменить словами «в сумме 

не менее 5 процентов»; 
часть 8 исключить;
части 9-12 считать соответственно частями 8-11;



6

в части 8 слова «течение месяца с момента» заменить словами «течение 
дней со дня».

13) В статье 12:
абзацы 1 -3 считать соответственно частями 1 -3;
дополнить новыми частями 4 и 5 следующего содержания:
«4. Проект муниципального правового акта, внесенный в порядке реализаш 

правотворческой инициативы граждан, подлежит обязательному рассмотрени 
органом местного самоуправления или должностным лицом местно 
самоуправления поселка Магнитный Железногорского района Курской области, 
компетенции которых относится принятие соответствующего акта, в течение тр 
месяцев со дня его внесения.

Представителям инициативной группы граждан должно быть обеспече 
возможность изложения своей позиции при рассмотрении указанного проекта.

5. Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения проек 
муниципального правового акта, внесенного в порядке реализац 
правотворческой инициативы граждан, должно быть в письменной фор 
доведено до сведения внесшей его инициативной группы граждан».

14) В статье 13:
в части 3 слова «жилой квартал» заменить словами «жилой микрорайон».
в пункте 3 части 8 слова «по содержанию жилищного фонда» исключить.

15) в статье 14:
в части 3:
пункт 3 дополнить словами:
«Вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельн 

участков и объектов капитального строительства на другой вид таю 
использования при отсутствии утвержденных правил землепользования 
застройки»;

пункт 5 исключить.

16) В статье 15:
дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Итоги Собрания граждан подлежат официальному опубликован 

(обнародованию)».

17) В статье 17:
в части 3:
пункт 2 исключить;
пункт 3 считать соответственно пунктом 2.

18) В статье 18:
Статью 18 изложить в новой редакции:
«1. Граждане имеют право на индивидуальные и коллективные обращен] 

органы местного самоуправления.

L*
J



7

2. Обращения граждан подлежат рассмотрению в порядке и сроки, 
установленные Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

3. За нарушение порядка и сроков рассмотрения обращений граждан 
должностные лица местного самоуправления нести ответственность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации».

19) В статье 20:
наименование статьи изложить в следующей редакции:
«Статья 20. Органы местного самоуправления посёлка Магнитный 

Железногорского района Курской области»;
в части 1:
абзац 5 исключить;
в части 3 слова «и осуществляют свою деятельность в соответствии с 

федеральными и областными законами» - исключить;
часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 

осуществляется исключительно за счет собственных доходов бюджета поселка 
Магнитный Железногорского района Курской области: налоговые доходы, 
зачисляемые в бюджеты в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации и законодательством о налогах и сборах; неналоговые 
доходы, зачисляемые в бюджеты в соответствии с законодательством Российской 
Федерации; доходы, полученные бюджетами в виде безвозмездных и 
безвозвратных перечислений, за исключением субвенций из Федерального фонда 
компенсаций и (или) региональных фондов компенсаций».

в части 5:
слово «органов» - исключить;
слово «нормативным» заменить «муниципальным» .

20) В статье 22:
в части 1 исключить абзац 2;
часть 2 исключить.

*

21) В статьях 23 и 24:
Статьи 23 и 24 объединить в одну статью 23, изложив ее в новой редакции:
«Статья 23. Осуществление органами местного самоуправления поселка 

Магнитный Железногорского района Курской области отдельных 
государственных полномочий. *

Органы местного самоуправления поселка Магнитный Железногорского 
района Курской области могут наделяться отдельными государственными 
полномочиями в соответствии с действующим законодательством».

22) Статьи 25-63 считать соответственно статьями 24-62.

23) В статье 24:



8

в части 1 исключить слова «являются выборным органом местного 
самоуправления»;

в части 2 после слов «на муниципальных выборах» дополнить словами «на 
основе всеобщего равного и прямого избирательного права путем тайного 
голосования»;

в части 3 абзац 2 исключить; 
часть 4 исключить;
части 5-17 считать соответственно частями 4-16;
в части 6 слова «и одну должность муниципального служащего» исключить; 
часть 8 изложить в новой редакции:
«8. Срок полномочий депутатов Собрания депутатов поселка Магнитный 

Железногорского района Курской области составляет 4 года»; 
часть 9 изложить в новой редакции:
«9. Собрание депутатов на срок своих полномочий образует постоянные 

(функциональные) комиссии, ревизионную комиссию.
Постоянные комиссии образуются для предварительного рассмотрения и 

подготовки вопросов, относящихся к компетенции Собрания депутатов и 
осуществления контроля в пределах своей компетенции за исполнением 
действующего законодательства администрацией поселка Магнитный 
Железногорского района Курской области, муниципальными учреждениями и 
предприятиями. Постоянные комиссии ответственны перед Собранием депутатов 
поселка Магнитный Железногорского района Курской области и подотчетны ему.

Собрание депутатов может образовывать временные комиссии, задачи и срок 
полномочий которых определяются Собранием депутатов при их создании»; 

часть 10 исключить;
части 11-16 считать соответственно частями 10-15; 
в части 11 исключить абзац 2;
в части 13 слова «поступление письменных требований» заменить словами 

«выдвижение инициативы о его созыве»;
в части 14 слова «более половины» заменить словами « не менее двух третей».

24) Наименование Главы 5 дополнить словами «поселок Магнитный 
Железногорского района» Курской области.

В статье 25:
Статью 25 изложить в новой редакции:
«Статья 25 Полномочия Собрания депутатов поселка Магнитны! 

Железногорского района Курской области
1. В исключительной компетенции Собрания депутатов посёлка Магнитны! 

находятся:
1) принятие Устава муниципального образования, внесения в него изменений i 

дополнений;
2) утверждение местного бюджета и отчета о его исполнении;
3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответстви 

с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
4) принятие планов и программ развития муниципального образованш 

утверждение отчетов об их исполнении;



9

5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, 
находящимся в муниципальной собственности;

6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и 
ликвидации муниципальных предприятий и учреждений, а также об установлении 
тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений;

7) определения порядка участия муниципального образования в организациях 
межмуниципального сотрудничества;

8) определение порядка материально- технического и организационного 
обеспечения деятельности органов местного самоуправления;

9) контроль за исполнением органов местного самоуправления и 
должностными лицами органов местного самоуправления полномочий по 
решению вопросов местного значения.

2. К компетенции Собрания депутатов поселка Магнитный относятся:
- принятие решения о назначении местного референдума;
- назначение в соответствии с настоящим Уставом местного референдума;
- осуществление права законодательной инициативы в Курской областной 

Думе;
утверждение структуры Администрации поселка Магнитный 

Железногорского района по представлению Главы поселка Магнитный 
Железногорского района;

- определение порядка и условий приватизации муниципального имущества в 
соответствии с федеральным законодательством;

- определение своим решением в соответствии с федеральным законом и 
законом Курской области размеров и условий оплаты труда выборных 
должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия 
на постоянной основе, работников муниципальных предприятий и учреждений, 
сметы расходов Собрания депутатов поселка Магнитный Железногорского 
района, установление муниципальных стандартов и других нормативов расходов 
местного бюджета на решение вопросов местного значения;

- осуществление иных полномочий, отнесенных к ведению Собрания 
депутатов поселка Магнитный Железногорского района федеральными законами 
и принимаемыми в соответствии с ними Уставом Курской области, законами 
Курской области, настоящим Уставом».

25) В статье 26:
наименование статьи изложить в следующей редакции:
«Статья 26. Председатель и заместитель председателя Собрания депутатов 

поселка Магнитный Железногорского района Курской области»;
в части 1: слова «выборным», «непрерывный», «по осуществлению 

полномочий» - исключить;
в части 6:
абзац 2 исключить;
абзацы 3 и 4 считать соответственно абзацами 2 и 3;
в абзаце 3 слово «руководство» заменить словом «организацию»;
абзац 5 исключить;
абзацы 6 и 7 считать соответственно абзацами 4 и 5.



10

26) Статью 28 изложить в новой редакции:
«Статья 28. Досрочное прекращение полномочий Собрания депутатов 

поселка Магнитный Железногорского района.
1. Полномочия Собрания депутатов поселка Магнитный Железногорского 

гайона могут быть прекращены досрочно в случае:
1 принятия решения о самороспуске;
2 вступления в силу решения Курского областного суда о неправомочности 
данного состава депутатов, в том числе в связи со сложением депутатами своих 
полномочий;
5 | преобразования муниципального образования;
- 1 его роспуска в порядке и по основаниям, предусмотренным статьей 73 
Федерального закона «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»

2. Инициатива о самороспуске Собрания депутатов поселка Магнитный 
Железногорского района может быть выдвинута группой депутатов численностью 
не менее 1/3 от установленной численности депутатов и должна предусматривать 
письменное обоснование причин самороспуска.

3. Заседание Собрания депутатов поселка Магнитный Железногорского 
района по вопросу о самороспуске проводится открыто и гласно.

4. Вопрос о самороспуске подлежит обязательному обсуждению в 
постоянных комиссиях Собрания депутатов поселка Магнитный Железногорского 
района, которые должны принять решение по данному вопросу.

5. Решение о самороспуске принимается не менее чем двумя третями 
голосов от установленной численности депутатов Собрания депутатов поселка 
Магнитный Железногорского района.

6. В случае непринятия Собранием депутатов поселка Магнитный 
Железногорского района решения о самороспуске повторная инициатива о 
самороспуске Собрания депутатов поселка Магнитный Железногорского района 
быть выдвинута не ранее чем через три месяца со дня голосования по вопросу о 
самороспуске.

7. Досрочное прекращение полномочий Собрания депутатов поселка 
Магнитный Железногорского района влечет досрочное прекращение полномочий 
его депутатов.

8. В случае досрочного прекращения полномочий Собрания депутатов 
поселка Магнитный Железногорского района досрочные выборы в указанный 
представительный орган проводятся в сроки, установленные федеральным 
законом».

27) В статье 29:
в части 1 слово «или» заменить словом «и»;
в части 2 слова «избирательным правом» заменить словами «пассивным 

избирательным правом»;
части 7 и 11 исключить;
части 8-14 считать соответственно частями 7-12;
в части 8 после слова «принимает» вставить слово «соответствующее»;



11

часть 9 изложить в следующей редакции:
9. Правом требовать созыва вне очередного заседания Собрания депутатов 

Задает инициативная группа депутатов численностью не менее трех
депутатов»;

часть 10 изложить в следующей редакции:
10. Депутат Собрания депутатов поселка Магнитный Железногорского 

района Курской области не может замещать муниципальные должности
г>тлщипальной службы, быть депутатом законодательных (представительных) 

органов государственной власти в соответствии с федеральным 
аконодательством. Депутат Собрания депутатов поселка Магнитный 
Келезногорского района Курской области в соответствии с федеральным 
законодательством не может одновременно исполнять полномочия депутата 
дтедставительного органа иного муниципального образования или выборного 
должностного лица местного самоуправления иного муниципального образования 
за исключением случаев, установленных федеральным законодательством.

Депутаты Собрания депутатов поселка Магнитный Железногорского района 
Курской области, осуществляющие свои полномочия на постоянной основе не 
вправе заниматься предпринимательской, а также иной оплачиваемой 
деятельностью за исключением педагогической, научной и другой творческой 
деятельностью».

28) В статье 30:
Пункт 7 части 1 после слов «местного самоуправления» дополнить словами 

приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им 
вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на 
постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории 
:тостранного государства, не являющегося участником международного 
Ооговора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин 
Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, 
имеет право быть избранным в органы местного самоуправления»; 

часть 1 дополнить пунктами 10 и 11 в следующей редакции:
«10) призыва на военную службу или направление на заменяющую ее 

альтернативную гражданскую службу»;
«11) в иных случаях, установленных Федеральным законом «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
части 2 и 3 исключить.

29) В статье 31:
часть 1 изложить в новой редакции:
«1. Ревизионная комиссия поселка Магнитный образуется в целях контроля за 

исполнением местного бюджета, соблюдением установленного порядка 
подготовки и рассмотрения проекта местного бюджета, отчета по его 
исполнению, а также в целях контроля за соблюдением установленного порядка 
управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной 
собственности»;

дополнить частью 2 в следующей редакции:



12

Ревизионная комиссия формируется представительным органом 
ни и; шального образования в соответствии с настоящим Уставом»; 
части 2-6 считать соответственно частями 3-7; 
а части 3 исключить второе предложение; 

части 5 после слов «муниципального образования» вставить слова «поселок 
Магнитный».

301 В статье 32:
наименование статьи и содержание изложить в новой редакции:
Статья 32. Избирательная комиссия муниципального образования 

поселок Магнитный Железногорского районам Курской области.
Избирательная комиссия муниципального образования «поселок 

Магнитный» Железногорского района Курской области организует подготовку и 
т  :вгбение муниципальных выборов, подготовку и проведение местного 

референдума, голосования по отзыву главы поселка Магнитный, депутата 
бранил депутатов, голосования по вопросам изменения границ, преобразования 

муниципального образования в соответствии с федеральными законами, 
законами Курской области и настоящим Уставом.

1. Избирательная комиссия муниципального образования «поселок 
Магнитный» Железногорского района является муниципальным органом, 
который не входит в структуру органов местного самоуправления.

3. Порядок формирования и основные полномочия избирательной комиссии 
муниципального образования «поселок Магнитный» Железногорского района 
у с танавливаются федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 
Законом Курской области, Уставом муниципального образования».

31) В ГЛАВЕ 6:
наименование ГЛАВЫ изложить в следующей редакции:

ГЛАВА 6. Глава муниципального образования «поселок Магнитный» 
Железногорского района Курской области»

32) В статье 33:
наименование статьи и содержание изложить в новой редакции (при этом срок 

полномочий изменить с «4 лет» на «5 лет»):
«Статья 33. Глава поселка Магнитный Железногорского района 

Курской области.
1. Глава поселка Магнитный Железногорского района является высшим 

должностным лицом муниципального образования и наделяется настоящим 
Уставом собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.

2. Глава поселка Магнитный Железногорского района избирается на 
муниципальных выборах на основе всеобщего, равного и прямого избирательного 
права при тайном голосовании сроком на 5 лет, в соответствии с действующим 
законодательством.



13

Г- Главой поселка Магнитный Железногорского района может быть избран 
лмжланин Российской Федерации, обладающий пассивным избирательным 
дг-аэсм.

3-' После официального опубликования общих результатов выборов Главы 
поселка Магнитный Железногорского района, избирательная комиссия поселка 

[лгалггный Железногорского района производит регистрацию и выдает лицу, 
: 'данному на должность Главы поселка Магнитный Железногорского района, 
I : ;т аверение об избрании в порядке, установленном законом Курской области.

Днем вступления в должность Главы поселка Магнитный Железногорского 
гай с на является день выдачи ему удостоверения об избрании на должность.

3-2. Полномочия Главы поселка Магнитный Железногорского района 
~1чин аются со дня его вступления в должность и прекращаются в день 
вступления в должность вновь избранного Главы поселка Магнитный 
Женезногорского района.

Глава поселка Магнитный Железногорского района подконтролен и 
г : лотчетен населению поселка Магнитный Железногорского района и Собранию 
л:г; гатов поселка Магнитный Железногорского района.

5. Глава поселка Магнитный Железногорского района руководит 
-Удминистрацией поселка Магнитный Железногорского района на принципах 
единоначалия.

5-1. Глава поселка Магнитный Железногорского района несет 
: тзетственность за деятельность структурных подразделений и органов 
Администрации поселка Магнитный Железногорского района.

6. Глава поселка Магнитный Железногорского района не вправе заниматься 
лгедпринимательской, а также иной оплачиваемой деятельностью, за 
исключением педагогической, научной и другой творческой деятельности.

7. Глава поселка Магнитный Железногорского района не может быть в 
соответствии с федеральным законом депутатом Г осударственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации, членом Совета Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации, депутатом законодательных
представительных) органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, 
гос> дарственные должности субъектов Российской Федерации, а также 
должности государственной гражданской службы и муниципальные должности 
'.рниципальной службы. Глава поселка Магнитный Железногорского района не 
может одновременно исполнять полномочия депутата Собрания депутатов 
поселка Магнитный Железногорского района, депутата представительного органа 
иного муниципального образования или выборного должностного лица местного 
самоуправления иного муниципального образования, за исключением случаев, 
установленных федеральным законом.

33) В статье 34:
наименование статьи и содержание изложить в новой редакции:

«Статья 34. Полномочия Главы поселка Магнитный Железногорского 
района Курской области.



14

Ь' собственным полномочиям Г лавы поселка Магнитный Железногорского 
го :-ч как высшего должностного лица поселка Магнитный Железногорского 
га :на гс оешению вопросов местного значения относятся:

11 представляет муниципальное образование в отношениях с органами 
естного самоуправления других муниципальных образований, органами 

■ :с-. дарственной власти, гражданами и организациями, без доверенности 
действ} ет от имени муниципального образования;

1 подписывает и обнародует в порядке, установленном настоящим 
ставом, нормативные правовые акты, принятые Собранием депутатов поселка

Магнитный Железногорского района
5 издает в пределах своих полномочий правовые акты;
- вправе требовать созыва внеочередного заседания Собрания депутатов 

г : сетка Магнитный Железногорского района.
2 В сфере осуществления исполнительно-распорядительной деятельности 

г сва поселка Магнитный Железногорского района Курской области
псествляет следующие полномочия:

осуществляет общее руководство деятельностью Администрации поселка 
Магнитный Железногорского района, ее структурных подразделений по решению 
всех вопросов, отнесенных к компетенции Администрации поселка Магнитный 
Железногорского района;

вносит на рассмотрение Собрания депутатов поселка Магнитный 
Железногорского района проекты нормативных правовых актов;

вносит на утверждение Собрания депутатов поселка Магнитный 
Железногорского района проект местного бюджета поселка, планы и программы 
.: циально - экономического развития поселка Магнитный Железногорского 
района, а также отчеты об их исполнении;

предлагает вопросы в повестку дня заседаний Собрания депутатов поселка 
’•Агнитный Железногорского района;

заключает от имени Администрации поселка Магнитный Железногорского 
района договоры и соглашения в пределах своей компетенции;

представляет на утверждение Собрания депутатов поселка Магнитный 
Железногорского района структуру Администрации поселка Магнитный 
Железногорского района и формирует Администрацию поселка Магнитный 
Железногорского района;

осуществляет функции распорядителя бюджетных средств при исполнении 
честного бюджета поселка Магнитный Железногорского района (за исключением 
средств по расходам, связанным с деятельностью Собрания депутатов поселка 
Магнитный Железногорского района и депутатов);

отменяет либо приостанавливает акты должностных лиц и органов 
Администрации поселка Магнитный Железногорского района, противоречащие 
федеральному законодательству и законодательству Курской области или 
муниципальным правовым актам, принятым на местном референдуме, Собранием 
депутатов поселка Магнитный Железногорского района или Главой поселка 
Магнитный Железногорского района, при этом имеет право издавать собственные 
правовые акты по вопросам отмененных или приостановленных актов;



15

означает на должность и освобождает от должности работников
- : ннстрации поселка Магнитный Железногорского района, а также решает 
г ' - . _ - их поощрения и применения к ним мер дисциплинарной ответственности
- ; тветствии с федеральным законодательством;

;танавливает размер и условия оплаты труда муниципальных служащих, 
. .у г ас ходов Администрации поселка Магнитный Железногорского района в 

тьетствии с законодательством Российской Федерации, законом Курской 
области:

осуществляет иные полномочия, предусмотренные действующим 
. - : зггельством, настоящим Уставом, нормативными правовыми актами

' :я депутатов поселка Магнитный Железногорского района.
3. В случае временного отсутствия Главы поселка Магнитный 

Железногорского района или невозможности исполнения им своих обязанностей, 
л  полномочия временно исполняет первый заместитель Главы поселка 
Магнитный Железногорского района, на основании распоряжения Главы поселка 
Магнитный Железногорского района. Первый заместитель Главы поселка 
Магнитный Железногорского района назначается и освобождается от должности 
Г завой поселка в установленном порядке».

341 В статье 35:
пункт 8 части 1 дополнить словами «приобретения им гражданства 

-странного государства либо получения им вида на жительство или иного 
' ■-.мента, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина 
Российской Федерации на территории иностранного государства, не 
являющегося участником международного договора Российской Федерации, в 
. о ответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий 
:ссжданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы 

сетного самоуправления»; 
часть 2 изложить в новой редакции:

2. В случае досрочного прекращения полномочий Главы поселка Магнитный 
Железногорского района Курской области, Собрание депутатов большинством в 
2 5 от числа избранных депутатов, назначает временно исполняющего 
: бязанности Главы поселка Магнитный.

В этом случае выборы Главы поселка Магнитный Железногорского района 
Курской области назначаются в порядке и сроки, установленные действующим 
законодательством».

35) В ГЛАВЕ 7:
наименование ГЛАВЫ изложить в следующей редакции:
«ГЛАВА 7. Исполнительно-распорядительный орган муниципального 

образования «поселок Магнитный» Железногорского района Курской области»

36) В статье 36:
в части 3 слова «содержания» и второе предложение - исключить; 
в части 6 слова «и предельная численность штата» исключить; 
части 9-12 исключить.



16

5~ В статье 37:
з части 1:
■ ~: жить в новой редакции:

«5 пользование и распоряжение имуществом, находящимся в
» ш .  шальной собственности поселка»;

_ - 1 : 3  изложить в новой редакции:
- 2 \д  . -рация посёлка Магнитный реализует следующие исполнительно-

* - . : ш гтельные полномочия местного самоуправления:
п :7 1 г?т:-;а проектов, планов и программ социально-экономического 

*. = ■ ; .елка, местного бюджета, организация их исполнения;
1 . '  : статистических показателей, характеризующих состояние экономики и 

ссслальной сферы поселка;
3» управление муниципальной собственностью поселка, решение вопросов 

. здания, приобретения, использования, аренды объектов муниципальной 

. чет Бедности; подготовки проектов решений об отчуждении объектов 
ч _ стальной собственности в соответствии с порядком и условиями, 

станс зленными Собранием депутатов, основанных на федеральном 
, - : тательстве и законодательстве Курской области;

- в соответствии с установленным Собранием депутатов порядком, создание 
V - астальных предприятий и учреждений, финансирование муниципальных

-: гт тений, решение вопросов их реорганизации и ликвидации;
5 разработка проекта программы приватизации объектов муниципальной 

. : г :твенности и представление его на утверждение Собранию депутатов;
6 содействие созданию на территории поселка предприятий различных форм 

; гбственности;
разработка проектов договоров о сотрудничестве в экономическом и 

:: стальном развитии поселка, на производство товаров народного потребления и 
стой продукции, об оказание услуг с предприятиями, организациями, не 
находящимися в муниципальной собственности;

S) ведение документов о правах юридических и физических лиц на земельные 
\ частки, обеспечение ведения дежурных земельно-кадастровых планов на 
территории поселка;

9 1 осуществление контроля за использованием земель в границах 
’туниципального образования;

10) рассмотрение в пределах своей компетенции земельных вопросов;
11) участие от имени муниципального образования в правовых отношениях в 

области геодезической и картографической деятельности;
12) организация благоустройства и озеленения территории поселка;
13) обеспечение проведения на территории поселка мероприятий по охране 

окружающей среды: разработка экологических программ;
14) организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;
15) информирование населения об экологической обстановке, принятие в 

случае стихийных бедствий и аварий мер по обеспечению безопасности 
населения; сообщение в соответствующие органы о действиях предприятий,



17

^ всжхе ш. организаций, представляющих угрозу окружающей среде, 
«я у  - т: . законодательство о природопользовании;

зация по требованию населения общественных экологических 
.тганизация общественных обсуждений, проведение опросов о 

хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит 
^ Н н т е с к о й  экспертизе;

тагтаботка и корректировки генерального плана поселка, правил 
■ВОаэсаьзования и землеустройства поселка, правил застройки поселка, 
■игам залия экспертизы проекта;

. j  _ т;ес твление функций заказчика на строительство и ремонт объектов 
и производственной инфраструктуры, создаваемых за счет 

о» . :. :\ средств или на основе долевого участия;
- дача разрешений на строительство, разрешение на ввод объектов в 

жпиуатапию:
I те чтение в соответствии с действующим законодательством вопросов об 

г . ы 1 : демонтаже незаконно установленных павильонов, гаражей, строений,
т  . : - : - других малых архитектурных форм, рекламно-информационных
sзаветов :

I _ эование и размещение муниципального заказа;
II с здание условий для предоставления транспортных услуг населению и 

■сгш  __:: - транспортного обслуживания в границах посёлка;
:г пение вопросов продажи домов и квартир, находящихся в 

v  я .  сальной собственности, в соответствии с действующим 
аач - та~етьством;

1 - гтатоу стройство дорог и улиц поселка, зон отдыха, спортивных и детских
З Л С  Щ Ц гЛ лЖ З

1 _  пествление контроля за надлежащей эксплуатацией жилищного фонда, 
: г . гг: г комму нального хозяйства, обеспечение бесперебойного коммунального 
■сел плавания населения, устойчивой работы объектов водо-, газо-, тепло-, 
жертсч:набжения и водоотведения;

1 - :рганизация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;
осуществление управления находящимися в ведении поселка

п  - тениями культуры, их материально-техническое снабжение, назначение и 
кдение от должности руководителей соответствующих учреждений;

1 * : лпествление охраны расположенных на территории поселка памятников
г  тьту гы. истории;

1 - ; частие в разработке комплексных программ укрепления здоровья и
зжх : тактики заболеваний населения;

5 содействие в организации оказания на территории поселка первичной 
:т - . -санитарной помощи в стационарно-поликлиническом учреждении;

3 организация проведения общепоселковых мероприятий в области культуры 
'  стерта: организация мероприятий, связанных с проведением ежегодного Дня 
тсселка:

31 подготовка проектов решений Собрания депутатов о привлечении граждан 
» ~ : лнению на добровольной основе социально значимых для посёлка работ (в

числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения поселка;



18

5? : гзеленение первичных мер пожарной безопасности в границах пост • з .
- принятие предусмотренных законодательством и решениями Собттчнз 

ле гзтов мер, связанных с проведением собраний, митингов, демонстр ап 
■спннзапией спортивных, зрелищных и других массовых общественных 
чего третий;

35 ггганизация и осуществление мероприятий по мобилизационной 
шп “: зке муниципальных предприятий и учреждений посёлка Магнитный;

‘--о ггганизация и осуществление мероприятий по гражданской обороне. 
3*4.. ■ г з предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на 
г; - - тории муниципального образования;

з н есение представлений в соответствующие органы о награждении и 
arm: з : ении почетных званий;

5 м ггганизационное и материально-техническое обеспечение подготовки и 
■р ведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по 
г : пепутата, главы посёлка Магнитный, голосования по вопросам изменения

муниципального образования, преобразования муниципального 
зораэования;

обеспечение на территории поселка соблюдение законов и иных 
5 - _:::зных правовых актов, охрана прав и свобод граждан;

- ■ осуществление отдельных государственных полномочий, переданных 
ннстрации посёлка Магнитный органами государственной власти в

тетствии с федеральными и областными законами»;
«3. К компетенции администрации посёлка Магнитный Железногорского 

- :-з Курской области могут быть отнесены иные вопросы в соответствии с
: с етвующим законодательством».

38 В статье 38:
- _ юнование изложить следующей редакции:
* Гтатья 38. Муниципальные правовые акты поселка Магнитный».
части 1 и 2 изложить в следующей редакции:
«1. По вопросам местного значения населением поселка Магнитный 

-зсгзтвенно и (или) органами местного самоуправления и должностными 
ш местного самоуправления принимаются муниципальные правовые акты 

□ эселка Магнитный.
1 5 систему муниципальных правовых актов входят:

Устав поселка Магнитный;
I решения, принятые на местном референдуме, решения Собрания депутатов 

■ п-гп-п Магнитный;
3 постановления и распоряжения Главы поселка Магнитный;
- правовые акты иных органов местного самоуправления и должностных лиц 

мести :по самоуправления, предусмотренных настоящим Уставом;
з части 3 два слова «(сходе граждан)» исключить.
части 5 дополнить словами «, если иное не предусмотрено действующим 

законодательством, настоящим Уставом»;
-петь 6 дополнить вторым предложением следующего содержания:



19

«f .: _ " : салка подписывает принятый Собранием депутатов нормативный 
ш тэт - =»: Iнг й со дня его поступления»;

ч . , : ' ал с жить в новой редакции:
- стгзные правовые акты представительного органа муниципальн 

жив. ас--- - предусматривающие установление, изменения и отмену мест? 
1 -jo  : ..г : г эв. осуществление расходов из средств местного бюджета, мо

несены на рассмотрение представительного органа муниципальн 
ofi-.K 5 только по инициативе главы поселка или при наличии заюпоче] 

‘-им~ поселка».

В ГЛАВЕ 9:
• . > . какие ГЛАВЫ изложить в следующей редакции:
«: 1 \В \  9. Муниципальная служба поселка Магнитный Железногорск 

тадсеа >г некой области».

3 статье 39:
■ Часть 2 исключить, часть 3 считать соответственно частью 2».

41 В статье 40:
_. - 2 слова: «условия денежного содержания», «нормативно-правовь

ж 1. о  органов самоуправления поселка Магнитный» и «и настоящим Уставе
■ОЕШЭТШТЫ

1 части 4 слова «политических партий, общественных, религиоз!
- заменить словами «политических партий, религиозных и дру 

1 i гестэекных объединений».

В ГЛАВЕ 10:
si гн гвание ГЛАВЫ изложить в следующей редакции:
•' Г АВА 10. Экономическая основа местного самоуправления посе 

Mb - тный Железногорского района Курской области».

- : В статье 45:
- - : гкование статьи и содержание изложить в новой редакции:

Статья 45. Муниципальное имущество поселка Магнит? 
2* елез но горе ко го района.

I В собственности поселка Магнитный Железногорского района мо 
сходиться:

| указанное в части 4 настоящей статьи имущество, предназначенное 
селения установленных Федеральным законом «Об общих при:-: пи 
гганизации местного самоуправления в Российской Федерации »

* генного значения;
2» имущество, предназначенное для осуществления отдел-

.дарственных полномочий, переданных органам местного самоуправней и 
. у чаях, установленных федеральными законами и законами Курской облает::

3 имущество, предназначенное для обеспечения деятельности орла 
v ясного самоуправления и должностных лиц местного самоуправна



муниципальных служащих, работников муниципальных предприятии 
учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами Соора 
депутатов поселка Магнитный Железногорского района.

4) имущество необходимое для решения вопросов, право решения котор

; торые не отнесены к вопросам местного значения.
2.В собственности поселка Магнитный Железногорского района мш 

заходиться:
1) имущество, предназначенное для электро-, тепло-, газо- и водосн 

населения, водоотведения, снабжения населения топливом, для освещеь 
заселенных пунктов поселка Магнитный;

2) автомобильные дороги общего пользования, мосты и иные транс 
инженерные сооружения в границах населенных пунктов поселка Магнг 

заключением автомобильных дорог общего пользования, мостов 
тганспортных инженерных сооружений федерального и регионального з 
1 также имущество, предназначенное для их обслуживания;

3) жилищный фонд социального использования для обе' 
малоимущих граждан, проживающих в поселении и нуждающихся в ул

жилищных условий, жилыми помещениями на условиях договора сон 
найма, а также имущество, необходимое для содержания муници 
жилищного фонда;

4) пассажирский транспорт и другое имущество, предназначен 
транспортного обслуживания населения в границах поселка Магнитный:

5) имущество, предназначенное для предупреждения и ли 
лоследствий чрезвычайных ситуаций в границах поселка Магнитный:

6) объекты, а также пожарное оборудование и снаряжение, предназ! 
для обеспечения первичных мер по тушению пожаров;

7) имущество библиотек поселка Магнитный;
8) имущество, предназначенное для организации досуга и обе 

жителей поселка Магнитный услугами организаций культуры;
9) объекты культурного наследия (памятники истории и к 

независимо от категории их историко-культурного значения в соотве 
законодательством Российской Федерации;

10) имущество, предназначенное для развития на территории 
Магнитный физической культуры и массового спорта;

11) имущество, предназначенное для организации благоустрс 
озеленения территории поселка Магнитный, в том числе для обустрой» 
общего пользования и мест массового отдыха населения;

12) имущество, предназначенное для сбора и вывоза бытовых о 
мусора;

13) имущество, включая земельные участки, предназначен 
организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения;

14) имущество, предназначенное для официального опубл 
(обнародования) муниципальных правовых актов, иной офи 
информации;



21

15) земельные участки, отнесенные к муниципальной собственности поселка 
Магнитный в соответствии с федеральными законами;

16) пруды, обводненные карьеры на территории поселка Магнитный;
17) утратил силу;

18) имущество, предназначенное для создания, развития и обеспечения 
охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на 
территории поселка Магнитный;

19) имущество, предназначенное для организации защиты населения и 
территории поселка Магнитный от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера;

20) имущество, предназначенное для обеспечения безопасности людей на 
водных объектах, охраны их жизни и здоровья».

44) В статье 46:
части 4 и 5 изложить в следующей редакции:
«4. Органы местного самоуправления могут создавать муниципальные 

предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том 
числе межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по 
решению вопросов местного значения.

5. Органы местного самоуправления:
1) определяют цели, условия и порядок деятельности муниципальных 

предприятий и учреждений;
2) утверждают их уставы;
3) назначают на должность и освобождают от должности руководителей 

данных предприятий и учреждений»;
пункт 4 исключить;
в части 6:
после слова « Руководители», добавить слово «муниципальных»;
слова: «коллектива», «или уполномоченному им органу администрации 

поселка и» - исключить;
в части 7 после слова «учреждений» добавить слово «и предприятий».

*

45) В статье 48:
в части 5 слово «осуществляется» заменить словом «определяется».
часть 9 изложить в новой редакции:
«9. Муниципальный заказ на поставку товаров, выполнение работ, оказание 

услуг оформляется договором между администрацией и физическими, и 
юридическими лицами, получившими муниципальный заказ в установленном 
порядке».

46) В статье 49:
дополнить новыми частями 7 и 8 следующего содержания:
«7. Порядок рассмотрения проекта решения о бюджете и его утверждения, 

определенный законом Курской области, правовыми актами органов местного 
самоуправления, должен обеспечивать рассмотрение и утверждение проекта 
указанного решения до начала очередного финансового года»;



22

«8. Контроль за исполнением бюджета поселка Магнитный Железногорского 
района Курской области осуществляется органами государственного и 
муниципального финансового контроля, а также Собранием депутатов поселка 
Магнитный Железногорского района Курской области».

47) В статье 50:
В части 4 пункты 1, 2 исключить.

47) В статье 51:
наименование статьи и содержание изложить в новой редакции:

«Статья 51. Внесение проекта решения о бюджете на рассмотрение 
Собрания депутатов поселка Магнитный Железногорского района и его 
рассмотрение.

1. Администрация поселка Магнитный Железногорского района вносит 
проект решения о бюджете на очередной финансовый год на рассмотрение 
Собрания депутатов поселка Магнитный Железногорского района не позднее 70 
дней до окончания финансового года.

2. Одновременно с проектом решения о бюджете Собранию депутатов 
поселка Магнитный Железногорского района представляются документы и 
материалы, определенные статьями 181 и 182 Бюджетного Кодекса Российской 
Федерации

3. Собрание депутатов поселка Магнитный Железногорского района 
рассматривает проект решения о бюджете в двух чтениях. Собрание депутатов 
поселка Магнитный Железногорского района обязано рассмотреть указанный 
проект решения бюджета в первом чтении в течение 7 дней со дня его внесения в 
Собрание депутатов поселка Магнитный Железногорского района Главой поселка 
Магнитный Железногорского района.

4. При рассмотрении Собранием депутатов поселка Магнитный 
Железногорского района проекта решения о бюджете на очередной финансовый 
год в первом чтении обсуждается его концепция и прогноз социально- 
экономического развития муниципального образования на очередной финансовый 
год, основные направления бюджетной и налоговой политики на очередной 
финансовый год, основные принципы и расчеты по взаимоотношениям местного 
бюджета и федерального бюджета, областного бюджета, а также основные 
характеристики местного бюджета, к которым относятся:

доходы местного бюджета по группам, подгруппам и статьям 
классификации доходов бюджетов Российской Федерации;

дефицит местного бюджета в абсолютных цифрах и в процентах к расходам 
местного бюджета на очередной финансовый год и источники покрытия дефицита 
местного бюджета;

общий объем расходов местного бюджета на очередной финансовый год.
При рассмотрении в первом чтении проекта решения о местном бюджете 

на очередной финансовый год Собрание депутатов поселка Магнитный 
Железногорского района заслушивает доклад Главы поселка Магнитный 
Железногорского района и принимает решение о принятии или об отклонении 
указанного проекта. В случае принятия Собранием депутатов поселка Магнитный



Железногорского района указанного проекта в первом чтении утверждаются 
основные характеристики местного бюджета, определенные настоящим пунктом. 
При утверждении в первом чтении основных характеристик местного бюджета 
Собрание депутатов поселка Магнитный Железногорского района не имеет права 
увеличивать доходы и дефицит местного бюджета, если на эти изменения 
отсутствует положительное заключение Главы поселка Магнитный
Железногорского района.

В случае отклонения в первом чтении проекта решения о местном бюджете 
на очередной финансовый год Собрание депутатов поселка Магнитный 
Железногорского района передает указанный проект решения в согласительную 
комиссию по уточнению основных характеристик местного бюджета (далее 
согласительная комиссия), состоящую из депутатов Собрания депутатов поселка 
Магнитный Железногорского района, Г лавы поселка Магнитный
Железногорского района, представителей Администрации поселка Магнитный 
Железногорского района, для разработки согласованного варианта основных 
характеристик местного бюджета на очередной финансовый год. В течение 7 дней 
согласительная комиссия его разрабатывает

Решение согласительной комиссии принимается раздельным голосованием 
членов согласительной комиссии от Собрания депутатов поселка Магнитный 
Железногорского района и Администрации поселка Магнитный Железногорского 
района (далее - стороны). Решение считается принятым стороной, если за него 
проголосовало большинство присутствующих на заседании согласительной 
комиссии представителей данной стороны. Результаты голосования каждой 
стороны принимаются за один голос. Решение считается согласованным, если его 
поддержали обе стороны. Решение, против которого возражает одна из сторон, 
считается несогласованным.

При утверждении основных характеристик местного бюджета в первом 
чтении Собрание депутатов поселка Магнитный Железногорского района по 
итогам работы согласительной комиссии не имеет права увеличивать доходы и 
дефицит местного бюджета, если на эти изменения отсутствует положительное 
заключение согласительной комиссии.

На очередном заседании Собрания депутатов поселка Магнитный 
Железногорского района, которое созывается не позднее 5 календарных дней 
после первого заседания, производится:

а) голосование решения, принятого согласительной комиссией;
б) рассмотрение и принятие решений по вопросам, решение по которым 

согласительной комиссией не принято;
в) голосование проекта решения Собрания депутатов поселка Магнитный 

Железногорского района Курской области о местном бюджете на очередной 
финансовый год в первом чтении.

В случае уточнения объемов финансовой помощи из бюджетов других 
уровней бюджетной системы Российской Федерации после принятия проекта 
решения Собрания депутатов поселка Магнитный Железногорского района о 
местном бюджете на очередной финансовый год в первом чтении основные 
характеристики местного бюджета, уточняются и подлежат повторному 
утверждению Собранием депутатов поселка Магнитный Железногорского района



24

при рассмотрении проекта решения Собрания депутатов поселка Магнитный 
Железногорского района о местном бюджете на очередной финансовый год во 
втором чтении.

По итогам рассмотрения в первом чтении проекта решения Собрания 
депутатов поселка Магнитный Железногорского района о местном бюджете на 
очередной финансовый год принимается решение Собрания депутатов поселка 
Магнитный Железногорского района о принятии в первом чтении проекта 
решения Собрания депутатов поселка Магнитный Железногорского района о 
местном бюджете на очередной финансовый год и об основных характеристиках 
местного бюджета на очередной финансовый год.

Если Собрание депутатов поселка Магнитный Железногорского района не 
принимает решения по основным характеристикам местного бюджета по итогам 
работы согласительной комиссии, проект решения Собрания депутатов поселка 
Магнитный Железногорского района о местном бюджете на очередной 
финансовый год считается повторно отклоненным в первом чтении.

Проект возвращается на доработку в Администрацию поселка Магнитный 
Железногорского района. Администрация поселка Магнитный Железногорского 
района в течение 7 дней дорабатывает проект решения о местном бюджете на 
очередной финансовый год с учетом предложений и рекомендаций депутатов 
Собрания депутатов поселка Магнитный Железногорского района и вносят 
доработанный проект решения о местном бюджете на очередной финансовый год 
на повторное рассмотрение Собрания депутатов поселка Магнитный 
Железногорского района в первом чтении. При повторном внесении указанного 
проекта решения Собрание депутатов поселка Магнитный Железногорского 
района рассматривает его в первом чтении в течение 5 дней со дня повторного 
внесения.

5. После принятия проекта решения Собрания депутатов поселка 
Магнитный Железногорского района о местном бюджете на очередной 
финансовый год в первом чтении субъекты права правотворческой инициативы в 
течение 5 календарных дней подают в Собрание депутатов поселка Магнитный 
Железногорского района поправки к проекту решения о местном бюджете по 
предмету второго чтения.

В течение следующих 5 календарных дней депутаты, уполномоченные 
Собранием депутатов поселка Магнитный Железногорского района, 
рассматривают поступившие поправки и по результатам рассмотрения совместно 
с Администрацией поселка Магнитный Железногорского района готовят сводную 
таблицу поправок с рекомендациями по ним и проект решения Собрания 
депутатов поселка Магнитный Железногорского района она о принятии проекта 
решения о местном бюджете на очередной финансовый год во втором чтении.

Дальнейшему рассмотрению подлежат исключительно поправки, на 
которые имеются заключения Главы поселка Магнитный Железногорского 
района.

При рассмотрении во втором чтении проекта решения Собрания депутатов 
поселка Магнитный Железногорского района о местном бюджете на очередной 
финансовый год поправки субъектов права правотворческой инициативы, 
предусматривающие увеличение расходов на отдельные объекты муниципальных



25

программ, отдельные бюджетные учреждения, а также поправки, 
предусматривающие включение расходов на отдельные объекты, не 
предусмотренные проектом решения о бюджете, внесенным Главой поселка 
Магнитный Железногорского района, не рассматриваются.

Рассмотрение проекта решения Собрания депутатов поселка Магнитный 
Железногорского района Курской области о местном бюджете на очередной 
финансовый год во втором чтении включает в себя утверждение:

расходов местного бюджета по разделам, подразделам, целевым статьям и 
видам расходов функциональной классификации расходов местного бюджета в 
пределах общего объема расходов местного бюджета на очередной финансовый 
год, утвержденного в первом чтении;

распределение бюджетных ассигнований по главным распорядителям 
бюджетных средств в соответствии с ведомственной структурой расходов 
местного бюджета;

иные показатели местного бюджета, определенные статьей 181 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации.

При рассмотрении проекта решения Собрания депутатов поселка 
Магнитный Железногорского района о местном бюджете на очередной 
финансовый год во втором чтении производится:

а) голосование поправок, поданных с соблюдением настоящего пункта. В 
случае отклонения поправки автор имеет право на внесение не более одного раза 
измененной поправки, касающейся данного вопроса, которая должна быть также 
поставлена на голосование. При рассмотрении поправок во втором чтении не 
могут быть изменены без согласования с Главой поселка Магнитный 
Железногорского района основные характеристики местного бюджета, 
утвержденные в первом чтении;

б) голосование проекта решения Собрания депутатов поселка Магнитный 
Железногорского района о местном бюджете на очередной финансовый год во 
втором чтении.

В случае отклонения во втором чтении проекта решения Собрания 
депутатов поселка Магнитный Железногорского района о местном бюджете на 
очередной финансовый год Собрание депутатов поселка Магнитный 
Железногорского района передает указанный законопроект * в согласительную 
комиссию, состоящую из представителей Собрания депутатов поселка 
Магнитный Железногорского района и представителей Администрации 
Колычевского сельсовета Фатежского района.

Работа согласительной комиссии организуется на тех же принципах, что и 
при рассмотрении проекта решения Собрания депутатов поселка Магнитный 
Железногорского района о местном бюджете на очередной финансовый год в 
первом чтении.

Решение согласительной комиссии выносится на очередное заседание 
Собрания депутатов поселка Магнитный Железногорского района.

На очередном заседании Собрания депутатов поселка Магнитный 
Железногорского района, которое созывается не позднее 20 календарных дней со 
дня принятия проекта решения Собрания депутатов поселка Магнитный



26

Железногорского района о местном бюджете на очередной финансовый год в 
первом чтении, производится:

а) голосование решения, принятого согласительной комиссией;
б) рассмотрение и принятие решений по вопросам, решение по которым 

согласительной комиссией не принято;
в) голосование проекта решения Собрания депутатов поселка Магнитный 

Железногорского района о местном бюджете на очередной финансовый год во 
втором чтении.

Принятое Собранием депутатов поселка Магнитный Железногорского 
района решение о местном бюджете на очередной финансовый год направляется 
Главе поселка Магнитный Железногорского района для подписания и 
обнародования.

В случае отклонения Главой поселка Магнитный Железногорского района 
принятого Собранием депутатов поселка Магнитный Железногорского района 
решения о местном бюджете на очередной финансовый год вето Главы поселка 
Магнитный Железногорского района преодолевается двумя третями голосов от 
установленной численности депутатов Собрания депутатов поселка Магнитный 
Железногорского района. В случае непреодоления Собранием депутатов поселка 
Магнитный Железногорского района вета Главы поселка Магнитный 
Железногорского района указанное решение передается для преодоления 
возникших разногласий в согласительную комиссию.

Согласительная комиссия в течение 5 дней выносит на повторное 
рассмотрение Собрания депутатов поселка Магнитный Железногорского района 
согласованное решение о местном бюджете на очередной финансовый год.

Собрание депутатов поселка Магнитный Железногорского района повторно 
рассматривает решение о местном бюджете на очередной финансовый год в 
одном чтении.

Принятое Собранием депутатов поселка Магнитный Железногорского 
района в результате повторного рассмотрения решение о местном бюджете на 
очередной финансовый год направляется Главе поселка Магнитный 
Железногорского района, в порядке, предусмотренном настоящим Уставом».

48) В статье 53:
в абзаце 2 после слова «В установленном», добавить слова «федеральным 

законодательством, муниципальными нормативными правовыми актами»;
в абзаце 5 после слова «установленном», добавить слова «правовыми актами».

49) В статье 62:
в название статьи добавить слова «Железногорского района Курской области»;
дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Порядок вступления в силу положений, предусмотренных частью 4 статьи 

33 Устава, устанавливается в соответствии с пунктом 8 статьи 44 Федерального 
закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации».

Порядок вступления в силу положений, предусмотренных частью 10 статьи 29 
Устава и частью 7 статьи 33 Устава, устанавливается в соответствии с частью 7



27

статьи 83 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

50) Дополнить новой статьей 63 в следующей редакции:
«Статья 63. Порядок внесения изменений и дополнений в Устав поселка 

Магнитный Железногорского района Курской области.
1. Предложения по изменению определенных статей Устава поселка 

Магнитный могут вноситься Собранием депутатов, Главой поселка, 
инициативной группой населения.

2. Главой поселка или Собранием депутатов назначается день проведения 
публичных слушаний об изменениях и дополнениях, вносимых в Устав поселка 
Магнитный.

3. Порядок организаций и проведения данных публичных слушаний должен 
предусматривать оповещение жителей поселка Магнитный о времени и месте 
проведения слушаний не менее чем за 30 дней.

4. Проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального образования не позднее чем за 30 дней до дня 
рассмотрения вопроса о внесении дополнений в Устав поселка Магнитный 
Железногорского района Курской области, подлежит обнародованию с 
одновременным обнародованием порядка учета предложений по проекту 
указанного акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении.

5. Муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав 
поселка Магнитный Железногорского района Курской области принимается 
большинством в две трети голосов от установленной численности депутатов 
Собрания депутатов поселка Магнитный Железногорского района Курской 
области.

6. Устав муниципального образования «поселок Магнитный» Железногорского 
района Курской области, решение о внесении изменений и (или) дополнений в 
Устав поселка Магнитный подлежат государственной регистрации в порядке, 
предусмотренном федеральным законодательством.

7. Устав муниципального образования «поселок Магнитный» Железногорского 
района Курской области, решение о внесении изменений и (или) дополнений в 
Устав поселка Магнитный подлежат опубликованию (обнародованию) в течение 
30 дней после его государственной регистрации.

8. Устав муниципального образования «поселок Магнитный» Железногорского 
района Курской области, решение о внесении изменений и (или) дополнений в 
Устав поселка Магнитный вступает в силу после их официального опубликования 
(обнародования)».

51) статью 64 считать статьей 64:
Статью 64 изложить в новой редакции:
« Нормативные правовые акты органов местного самоуправления должны быть 

приведены в соответствие с настоящим Уставом.
Часть 7 статьи 33 настоящего Устава в части, предусматривающей запрет 

Главе поселка Магнитный Железногорского района быть депутатом 
законодательного (представительного) органа государственной власти субъекта



28

Российской Федерации, не распространяются на Главу поселка Магнитный 
Железногорского района, избранного депутатом законодательного 
представительного) органа государственной власти субъекта Российской 

Федерации до 13 мая 2002 года.
Второе предложение части 10 статьи 29 и второе предложение части 7 статьи 

33 настоящего Устава не распространяются на Главу поселка Магнитный 
Железногорского района, депутатов поселка Магнитный Железногорского 
района, избранных на муниципальных выборах, назначенных до 1 февраля 2006 
года.

Положения части 2 статьи 33 Устава поселка, предусматривающее изменение 
срока полномочий Главы поселка Магнитный Железногорского района, 
применяются по истечении срока полномочий действующего Главы поселка 
Магнитный Железногорского района Курской области.

Пункт 7 части 1 статьи 30 и пункт 8 части 1 статьи 35 в части, 
предусматривающей основание для досрочного прекращение полномочий 
депутатов Собрания депутатов поселка Магнитный Железногорского района и 
Главы поселка Магнитный Железногорского района - приобретения ими 
гражданства иностранного государства либо получения ими вида на жительство 
или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание 
гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не 
являющегося участником международного договора Российской Федерации, в 
соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий 
гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы 
местного самоуправления не распространяется на депутатов Собрания депутатов 
поселка Магнитный Железногорского района а и Главу поселка Магнитный 
Железногорского района, избранных до дня официального опубликования 
Федерального закона №128-ФЗ от 25.07.2006г. «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации в части уточнения 
требований к замещению государственных и муниципальных должностей».

Пункты 16, 29 части 1 статьи 5 Устава поселка утрачивают силу с 
01.01.2008 года.

Пункт 33 части 1 статьи 5, пункт 3 части 1 статьи 5.1 Устава поселка 
вступает в силу с 01.01.2008 года.

Пункт 4 части 1 статьи 5..1 вступает в силу с 15.01.2008 года.».

И. Поручить Главе поселка Магнитный Железногорского района Курской 
области зарегистрировать решение Собрания депутатов поселка Магнитный 
Железногорского района Курской области "«О внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального образования «поселок Магнитный» Железногорского 
района Курской области», в отделе Главного управления Минюста России по 
Центральному Федеральному округу в Курской области в порядке, 
предусмотренном Федеральным законом.

III. Обнародовать настоящее решение Собрания депутатов муниципального 
образования «поселок Магнитный» Железногорского района Курской области «О 
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования

,а

эй
на

ии

юк

эез

ш»
тся
[МИ
:ый

сой



29

оселок Магнитный» Железногорского района Курской области на 4 
формационных, специально оборудованных стендах, расположенных у зданий:
- Администрации поселка Магнитный Железногорского района;
- магазина « Журавлик»;
- магазина ЧП Молокоедова;
- магазина ЧП Познахирева.

IV. Настоящее Решение вступает в силу после его официального 
публикования (обнародования) после его государственной регистрации, за 
сключением пунктов 2 и 3, которые вступают в силу со дня подписания 
астоящего Решения.

Глава
поселка Магнитный 
Железногорского райо

й
д а — j
me
эй Федерации ]

003 года 
юсийской 
т> района

шения:

анизации

«посёлок 

(ти) через

нитный»
юняются
цаемыми
гнитный

Курской

азования



\


